Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0710715

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Assessoria de Cerimonial

Objeto:
Medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessoérios (Medalhas JJ Calmon de Passos
acompanhado de estojo e roseta de lapela)

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Honrarias condecorativas para atender o que dispde o Ato Normativo n°® 20/2022.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessoérios

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Uniart Metais e Madeira LTDA

1-Valor Total (R$):
17.500,00

Proposta 2:

2-Item:
Medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessoérios

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Rilux Industria e Comércio LTDA EPP

2-Valor Total (R$):
18.000,00

Proposta 3:

3-ltem:
Medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessoérios

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JR Machado Comércio e Servigos LTDA



3-Valor Total (R$):
19.500,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Uniart Metais e Madeira LTDA

1-Endereco:
Rua Luiza de Carvalho, 378 - Vicente Carvalho, Rio de Janeiro - RJ

1-CPF/CNPJ:
47482995000138

1-Valor (R$):
17.500,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Celia Borges De Almeida em 05/07/2023, as
ngm.'.-. L'ﬁ 08:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrinica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0710715 e o codigo CRC 278FED2C.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessérios (Medalhas JJ Calmon de
Passos acompanhado de estojo e roseta de lapela)

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
AQUISICAO

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

(X) A) AQUISICAO IMEDIATA

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacgdo: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO | (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Honrarias condecorativas para atender o que dispde o Ato Normativo n2 20/2022.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A aquisigdo se justifica pelo fato de que esta Assessoria de Cerimonial ndo possui a honraria em
seu acervo, tendo em vista que a condecoracgdo foi reinstituida e regulamentada em 2022, sendo
necessaria sua adequac3o.

()sm ( X) NAo

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS
ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de

(X)
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engenharia, na modalidade de convite, e para alienagBes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
» 05dias  (X) Uteis () Corridos.
» Contados da convocag3o pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO 3.2.2 PRAZO DE ENTREGA
CONTRATUAL

» 30dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
() | comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigado.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Ministério Publico do Estado da Bahia. Sede Principal: 52 Avenida, n° 750, 32 andar, sala
316, Assessoria de Cerimonial, Centro Administrativo da Bahia — CEP: 41.745-004 — Sal-
vador, BA

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

> Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A) NAO ( ) B)SIM

» Unidade responsavel por receber: Assessoria de Cerimonial
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» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0403/0498/0443 e cerimoni-

al@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entrega: segunda a sexta-feira
Horarios para entrega: 8h as 12h—13h as 17h

CondigOes especiais: ndo

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA)__ horas contadas a partir da solicitagdao pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da montagem:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

()

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condicdes:
> PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()A) horas contadas a partir da solicitagcdo pelo MPBA:
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()B) dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:
NAO SE APLICA

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:
NAO SE APLICA

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

B) PRAZO DE VALIDADE:
()

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo

3.3 PRAZO DE do lote impressa na embalagem.
VALIDADE E/OU
GARANTIA PARA O o
OBJETO » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
ESCOLHER UMA

OPCAO *
(Marcar com X): () » Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

( ) B) FABRICANTE (Excec3o)

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
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» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias  ( ) Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Assessoria de Cerimonial

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO ou SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(5) DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizagdao de Fornecimento de
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Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratacg3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

(X) EM PARCELA UNICA

3.6 CONDICOES DE

B) PAGAMENTO PARCELADO:

() » Quantidade de parcelas:
» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

PAGAMENTO

3.6.2 CONDICGES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
. ________________________________________________________________________________________________________________________________|]
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fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentaco, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢Bes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentag3o
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

. _________________________________ __________________________________________________________________________________________}

(X) A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTQ, ( ) A) INPC/IBGE
COM INDICACAO

DE iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

ESCOLHER UMA ()
OPCAO *
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentac3o da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;
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3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATA(;GES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgédo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co
() ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagio do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagéo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricag3o;
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3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagao, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condig¢Ges de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacg3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual reten¢io de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc3o do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgado dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigGes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizac8o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratago, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentac3o pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da eventual mao de
obra necessaria a execu¢3o completa e eficiente da contratagdo;




MINISTERIO PUBLICO
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
DODABAHIA AQUISICAO - DISPENSA

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( X ) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicita¢c3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

( X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
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ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

DODABA|

()

s DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
HIA AQUISICAO - DISPENSA

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(EspecificagBes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor
unitario

Valor
total por
item

Medalhas JJ Calmon de Passos cunhada
(estampada) em latdo (liga de cobre e zinco),
com acabamento dourado obtido por
galvanoplastia (“banho de ouro”), impresséo
frente e verso, redonda, tamanho 5,5cm de
diametro, 3,5mm de espessura, com fundo
fosco e detalhes e dizeres em relevo polido;
figura de chama vazada em relevo. A medalha
sera suspensa por um argoldo dourado
confeccionado pelo mesmo material da
medalha, onde passara a fita(especificacdes
no layout em anexo) com fita tecido em
viscose chamalotada de 4cm de largura e
40cm de comprimento, com frisos nas cores
vermelho, azul e branco, para pescogo, com
presilha horizontal em metal dourado (a fita
em tecido em viscose chamalotada devera ser
inteira, sem fecho ou fita de amarragéo),
acompanhada de Estojo, tamanho 18cm X
1l4cm, para acondicionamento acolchoado
internamente na parte superior e revestido de
material sintético vermelho, com gravac3o em
cliché, hot stamping ou silk-screen dourado
da marca do Ministério Publico na parte
externa, no formato aproximado de 6x3cm e
Roseta de lapela niquelado 1cm

und

100

175,00

17.500,00

Valor total dos itens

17.500,00
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Comunicacio Interna n° 9 / ASS CER - APOIO TEC E ADM - ASSESSORIA DE CERIMONIAL

Em 03 de julho de 2023.
De: ASSESSORIA DE CERIMONIAL
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Dispensa de Licitagdo - Honrarias condecorativas acompanhada de seus respectivos acessorios
A

Superintendéncia/ Diretoria Administrativa do Ministério Publico da Bahia

Solicitamos a aquisi¢ao de honrarias condecorativas para atender o que dispde o Ato Normativo n° 20/2022, através da modalidade de dispensa de licitagdo, em
razdo do prazo exiguo para a realizagdo de evento institucional, programado para o més de setembro.

A aquisigdo se justifica pelo fato de que esta Assessoria de Cerimonial ndo possui a honraria em seu acervo, tendo em vista que a condecoragdo foi reinstituida e
regulamentada em 2022, sendo necessaria sua adequagao.

Na oportunidade, informamos que as servidoras Cinthia Sant'Anna Almeida, matricula 352.210, e Célia Borges de Almeida, matricula 353.573, realizardo o
acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, respectivamente.

Atenciosamente,

Fernanda Pinho

Coordenadora da Assessoria de Cerimonial
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

71 3103-0502

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Pinho Almeida Machado em 04/07/2023, as 16:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0710644 e o cédigo CRC 88B4AADD.

19.09.48086.0015886/2023-70 0710644v1



. CNPJ: 47.482.995/0001-38
I.E.: 12.571.895
METAIS E MADEIRA LTDA

ORCAMENTO N°109/2023

‘ CLIENTE ‘ Ministério Publico do Estado da Bahia ‘
| CNPJ | |
| CONTATO | Célia Almeida | TELEFONE | (71) 3103-0403 |

ORCAMENTO DE PRODUTQOS E SERVICOS

Apresentamos proposta comercial para avaliacdo, conforme especificagdes abaixo:

ITEM DESCRICAO QTE VALOR VALOR TOTAL
UNIT.

Medalhas JJ Calmon de Passos cunhada (estampada) em
latdo (liga de cobre e zinco), com acabamento dourado obtido
por galvanoplastia ("banho de ouro"), impressdo frente e
verso, redonda, tamanho 5,5cm de didametro, 3,5mm de
espessura, com fundo fosco e detalhes e dizeres em relevo
polido; figura de chama vazada em relevo. A medalha sera
suspensa por um argoldo dourado confeccionado pelo mesmo
material da medalha, onde passard a fita(especificacdes no
layout em anexo) com fitatecido em viscose chamalotada de
4cm de largura e 40cm de comprimento, com frisos nas cores
vermelho, azul e branco, para pesco¢o, com presilha horizontal
em metal dourado (a fita em tecido em viscose chamalotada
deverd ser inteira, sem fecho ou fita de
amarragdo), acompanhada de Estojo, tamanho 18cm X 14cm,
para acondicionamento acolchoado internamente na parte
superior e revestido de material sintético vermelho, com
gravagdo em cliché, hot stamping ou silk-screen dourado da
marca do Ministério Publico na parte externa, no formato
aproximado de 6x3cm e Roseta de lapela niquelado 1cm
(layout em anexo).

100 | R$ 175,00 R$ 17.500,00

Validade do presente orcamento: 45 (Quarenta e cinco) dias.

< TOTAL R$ 17.500,00
Prazo de entrega: A Combinar $ '

Empresa | UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

CNPJ 47.482.995/0001-38 | 1E. | 12.571.895
Endereco | Rua Luiza de Carvalho, 378 — Vicente de Carvalho

Cidade Rio de Janeiro/RJ UF RJ
Telefone | (21) 98142-2112 CEP | 21.371-250

Rua Luisa de Carvalho, 378

metaisuniart@gmail.com

Vicente de Carvalho

, : (21) 98142-2112
Rio de Janeiro - RJ
Anexo Orcamento 01 (0711256) SEI 19.09.48086.0015886/2023-70 / pg. 16




CNPJ: 47.482.995/0001-38

I.E.: 12.571.895
METAIS E MADEIRA LTDA

Rio de Janeiro, 20/06/2023

A 77

Marcelo Carneiro de Oliveira

Rua Luisa de Carvalho, 378

. metaisuniart@gmail.com
Vicente de Carvalho
(21) 98142-2112

Rio de Janeiro - RJ
Anexo Orcamento 01 (0711256) SEI 19.09.48086.0015886/2023-70 / pg. 17




03/07/2023 13:52 Re: Solicitacédo de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta — ASSESSORIA DE. ..

UJ Excluir T Arquivar () Denunciar v €~ Resposta %\ Responda a todos > Encaminhar

Re: Solicitacao de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ

& v
Calmon de Passos com estojo e Roseta
@ Vocé respondeu em Ter, 20/06/2023 14:02
um  Uniart Metais <metaisuniart@gmail.com> © a « ~
Para: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA Ter, 20/06/2023 11:24

@ ORCAMENTO UNI'109 - MPB... |,
88 KB

Prezada, Bom dia.

Segue anexo o orcamento solicitado.
Somos do grupo da Nova Siciliano.

A Disposicao.
Cordialmente,
Simone Queiroga

UNIART METAIS E MADEIRA
21 98142-2120

Em 19/06/2023 15:28, ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA escreveu:

Prezados, boa tarde!

Solicitamos cotagdo para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta.

Solicitagcao de Or¢camento
Ministério Publico do Estado da Bahia

Endereco: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA

PLANILHA DE COTAGAO DE PREGCOS

ESPECIFICACAO DO MATERIAL QTD VALORUND | VALOR TOTAL

about:blank 7



04/07/2023 10:29 Re: Solicitacédo de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta — ASSESSORIA DE. ..

UJ Excluir T Arquivar () Denunciar v €~ Resposta %\ Responda a todos > Encaminhar

Re: Solicitacao de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ a
Calmon de Passos com estojo e Roseta

um Uniart Metais <metaisuniart@gmail.com> © S « ~
Para: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA Ter, 04/07/2023 10:28
Bom dia!

Sim, esta tudo incluso.

Att
Joao

Em ter., 4 de jul. de 2023 as 10:24, ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA <cerimonial@mpba.mp.br>
escreveu:
Prezada Simone, bom dia!

Gostaria de saber se os precos contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas
referentes ao presente orgamento, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de
administracao, transporte, mao de obra, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucros e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto do pedido.

Aguardo retorno para dar prosseguimento ao processo de avaliagao das propostas.

Atenciosamente,

Célia Almeida

Assessoria de Cerimonial

Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel: (71) 3103-0443

De: Uniart Metais <metaisuniart@gmail.com>

Enviado: terga-feira, 20 de junho de 2023 11:23

Para: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA <cerimonial@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Solicitagdo de cotagdo para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e
Roseta

Prezada, Bom dia.

Segue anexo o orcamento solicitado.
Somos do grupo da Nova Siciliano.

A Disposicéo.

about:blank 7



04/07/2023, 14:41 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  47.482.995/0001-38

R?zao UNIART METAIS E MADEIRA LTDA
Social:

Endereco: R LUIZA DE CARVALHO 378 LOT 03 QDR 34 / VICENTE DE CARVALHO /
RIO DE JANEIRO / RJ / 21371-250

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:21/06/2023 a 20/07/2023

Certificacdo Numero: 2023062103310499909824
Informacdo obtida em 04/07/2023 14:41:35

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

”m



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: UNI ART METAIS E MADEI RA LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 47.482.995/0001- 38

Certidédo n°: 12838276/ 2023

Expedi ¢cdo: 27/03/2023, as 10:10:18

Val i dade: 23/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que UNIART METAIS E MADEIRA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 47.482.995/0001-38, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



04/04/2023, 10:26 Certidao de Situagéo Fiscal do ISS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E | | \"AUTENTICACAO 8344898011

PLANEJAMENTO ORGAO F/SUBTF/CIS-3

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZACAO CONTROLE 303752024

COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDEREGO

UNIART METAIS E MADEIRA LTDA
RUA LUIZA DE CARVALHO 000378 LOT 03 QDR 34
VICENTE DE CARVALHO RIO DE JANEIRO 21371-250 RJ

CNPJ INSCRIGAO MUNICIPAL

47.482.995/0001-38 1.415.865-0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVIGOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relagdo ao contribuinte acima qualificado, ndo ha auto de infragdo, nota de
langamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletronico, vencidos e ndo pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagdo em vigor. A presente certidao, valida para todas as
inscricoes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer 6rgao publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expedicio.
Certidao expedida com base na Resolugdo SMF n° 1897, de 23/12/2003 e alteragdes posteriores.

Rio de Janeiro, 4 de abril de 2023. HORA: 10:26:48

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5°-A, da Resolugdo SMF N° 1.897.

OBSERVACOES

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina eletrénica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no enderego (http://wwwz2.rio.rj.gov.br/smf/forms/valcerti.cfm).

O presente documento nao certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza declarados
pelo contribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadacdo de Tributos e Contribuigbes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso o contribuinte seja ou tenha sido optante pelo
Simples Nacional nos ultimos 5 (cinco) anos, a presente certiddo devera ser complementada por certiddo de situagao fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

www?2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL Ne:  07-2023/1530275

Caddigo de verificacdo de autenticidade: f4b66367dbb9b22661271397€08329¢e3

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF/CNPJ: 47.482.995/0001-38 CAD-ICMS:  Ativo

NOME / RAZAO SOCIAL: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informacdes registradas nos Sistemas Corporativos da
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento, que, até a presente data,

NAO CONSTAM DEBITOS perante a RECEITA ESTADUAL para o requerente acima identificado, ressalvado o
direito de a Receita Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 05/07/2023 As 07:23:21
VALIDA ATE: 03/10/2023

Certiddo emitida com base na Resolu¢do SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVACOES

Esta certiddo deve estar acompanhada da Certidao Negativa da Divida Ativa, emitida pelo érgéo proprio da
Procuradoria Geral do Estado, nos termos da Resolu¢cdo Conjunta PGE/SER n° 33/2004.

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada pela Internet (http://www10.fazenda.rj.gov.br/SATI-
FiscoFacil/publico/autenticidadeHashCertidao/consultaAutenticidadeHash.xhtml).

A verificacdo de débitos é efetuada pelo CNPJ do requerente, abrangendo sua regularidade fiscal e de
estabelecimentos que porventura possuir com mesma raiz de CNPJ. A razao social, quando indicada, é informacgéao
apenas ilustrativa.

O campo CAD-ICMS atesta a situa¢cdo do CNPJ do requerente no Cadastro Estadual de Contribuintes do ICMS:
ATIVO - estabelecimento inscrito e ativo; DESATIVADO - estabelecimento inscrito e desativado; NAO INSCRITO
- estabelecimento sem qualquer inscricdo. No caso de estabelecimento inscrito no CAD-ICMS, sua identificacéo
deveraser obtida pelo Comprovante de Inscricdo e de Situacdo Cadastral (www.fazenda.rj.gov.br).

A condi¢do de nao-inscrito ou desativado ndo desobriga o requerente de possuir inscricdo ativa no Cadastro de
Contribuintes do ICMS do Estado do Rio de Janeiro caso exerca atividade relacionada no artigo 20 do Anexo | da
Parte Il da Resolugdo SEFAZ n° 720/2014.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/07/2023 09:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233922093

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

47.482.995/0001-38

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA
CNPJ: 47.482.995/0001-38

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO F A DATA DE ABERTURA

A7 189 00510004 20 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ peeoe oS

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

e EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

25.93-4-00 - Fabricagao de artigos de metal para uso doméstico e pessoal

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

25.32-2-01 - Produgao de artefatos estampados de metal

25.39-0-02 - Servigos de tratamento e revestimento em metais

32.11-6-03 - Cunhagem de moedas e medalhas

46.71-1-00 - Comércio atacadista de madeira e produtos derivados

46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R LUIZA DE CARVALHO 00378 LOT 03 QDR 34

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

21.371-250 VICENTE DE CARVALHO RIO DE JANEIRO RJ

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

METAISUNIARTE@GMAIL.COM (21) 3458-9429

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 09/08/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/01/2023 as 12:32:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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N¢ do Protocolo

763 JUCERIA

00-2022/630418-3
JUCERJA

NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Utimo arquivamento: Orgdo Calculado Pago
33.2.1215794-6 - Junta 458,00 458,00
Tipo Junidico NIRE: 33.2.1215794-6 DNRC 0,00 0,00
Sociedade empresaria limitada UNIART METAIS E MADEIRA LTDA EPP
Porte Empresarial Boleto(s):
Empresa de Pequeno Porte Hash: A4FFB95A-0A0D-47D3-AD4E-E99312D47A49
Nome TERMO DE AUTENTICACAO
UNIART METAIS E MADEIRA LTDA EPP
Codigo Ato Eventos
090 Céd Qtde. |Descrigdio do Ato / Evento
316 1 Contrato / Enquadramento de Empresa de Pequeno Porte
999 1 Contrato / Sem Eventos (Empresa)
XXX XX OO X KKK XIOOOKXHKKXIOK
XXX XX XXX XHNKXK OO XHKKXIOK
XXX XX XXX XHIKX KOO XHKKXIOK
CERTIFICO O DEFERIMENTO POR LUICE DE LEANDRO SOB O NUMERO E DATA ABAIXO:
NIRE / Arquivamento |CNPJ Endereco / Enderego completo no exterior Bairro Municipio Estado
33212157946 47.482.995/0001-38 Rua Luiza De Carvalho 00378 Vicente de Carvalho Rio de Janeiro RJ
00005037968 47.482.995/0001-38 Rua Luiza De Carvalho 00378 Vicente de Carvalho Rio de Janeiro RJ
KXXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX XXX XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XUXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX XXKOOOXXXXXXXXXXXXXXXX D 0.0.0.9.0.9.0.9.0.0.69609¢9¢4 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX P 0.0.9.0.0.0.9.0.09060.00906600004 XUXXXXXXAXXKXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX D9.0.0.9.0.0.0.0.90.00.9606096009064 ). 9.0.9.9.0.0.0.9.0.6.099¢00964 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX DO 0.0.0.0.0.0.0.0.90060.000040009¢4 D 0.0.0.0.0.9.0.9.0.0.6.9609.¢9¢¢ XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX XXX XXXXXXXXXXXXXXX XAXXXXKXXXKXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX OO XXX XXXXXXX )0.0.9.9.0.0.0.9.9.0.696¢00904 XXXXXXXXXX XX
KXXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX XXX XXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XUXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX 0 0.0.0.0.0.0.90.0.0.000000906600004 ). 0.0.0.9.0.0.0.9.0.0.0.966999¢¢ XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX P 0.0.9.0.0.0.9.0.09060009060009004 )0.0.9.9.0.0.0.9.9.0.699090964 XXXXXXXXXX XX
XUXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX XXOXXXXXXXXXAUXXXXXXXX XXOXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX XXX .XXX/XXXX—XX D 0.0.0.0.0.0.0.0.0.00.6000664000¢4 ). 0.0.0.90.0.9.0.9.9.0.6.9.609.9964 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX P 0.0.9.0.0.0.9.0.0.9006000906000¢04 ). 0.0.9.9.0.9.0.9.9.0.0900009¢4 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX D O.0.9.0.0.0.9.0.0.0.0¢0.00906000004 ).0.0.9.9.0.0.0.9.9.0.0900009¢¢ XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX—XX KOO XXXX XXX XXXX XXX XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XX
XUXXXXXXXXX XX XXX .XXX/XXXX-XX DO 00.0.0.0.0.0.0.90600600600009¢4 D 0.0.0.90.0.9.0.9.0.0.09609.0964 XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/XXXX-XX P 0.0.9.0.0.0.9.0.0.90.96000900600004 ).0.0.9.9.0.0.0.9.9.0.09000.0904 XXXXXXXXXX XX
XUXXXXXXXXXX XX.XXX.XXX/ XXXX-XX 1. 9.0.0.9.0.0.0.9.90.0.0960699¢00904 )9.0.9.9.0.0.0.9.0.0.0.9.0¢0090¢ XXXXXXXXXX XX

S g 4

Deferido em 09/08/2022 e arquivado em 09/08/2022

Ne de Paginas Capa N2 Paginas
Jorge Paulo Magdaleno Filho 8 1/1
SECRETARIO GERAL
Observagdo:

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro r \

Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA 9 JUCERJA

NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 \ v L Y/

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais constantes

do termo de autenticacgédo. Pag. 1/8

Autenticagdo: F4B3FD131224502BOECCDBA6C3BCA14A679645858D16ADFC8143C86AC0452E8C
Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n°®

de protocolo.




ABERTURA

Presidéncia da Republica N2 do Protocolo

Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizag3o e Simplificagio 00-2022 / 630418-3 09/08/2022 13:19:29
Departamento de Registro Empresarial e Integragdo
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCERJA
NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Ultimo arquivamento: Orgdo | Calculado Pago
XK XK XXX-X - Junta 458,00 458,00
Tipo Juridico NIRE: XX 00X XXX-X DREI 0,00 0,00

Sociedade empresaria limitada
UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

Boleto(s): 104130937
Empresa de Pequeno Porte Hash: A4FFB95A-0A0D-47D3-AD4E-E99312D47A49

Porte Empresarial

REQUERIMENTO

Ilmo Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

Cédigo
| | Cédigo
do Ato Evento Qtde. Descrigdo do ato / Descri¢do do evento
| 090 | 999 1 Contrato / Sem Eventos (Empresa)

316 1 Contrato / Enquadramento de Empresa de Pequeno Porte

XXX XXX OO XXX X XXX

XXX XXX OO XX XXX XXX

XXX XXX KOO XXXXX XXX

Requerente
Nome: LEONARDO MARTINS HYPOLITO
Assinatura: ASSINADO DIGITALMENTE
Rio de Janeiro O Requerente DECLARA, sob sua responsabilidade pessoal, sem
prejuizo das sangdes administrativas, civeis e penais, a veracidade
Local dos documentos e assinaturas apresentados no presente processo
09/08/2022
Data Telefone de contato: |2124970952

E-mail: lhypolito@uol.com.br
Tipo de documento: Digital
Data de criagdo: 09/08/2022
Data da 12 entrada:

00-2022/630418-3

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro r ‘

Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA 9 JUCERJA
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 \ v talmente /
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais constantes

do termo de autenticacgédo. Pag. 2/8
Autenticagdo: F4B3FD131224502BOECCDBA6C3BCA14A679645858D16ADFC8143C86AC0452E8C

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital, informe o n°® de protocolo.




ATO CONSTITUTIVO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

“UNIART METAIS E MADEIRA LTDA”

rojetada A, n .02 - Apt.202 -
Campo Grande - Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 23.087-045, a seguinte sociedade limitada
unipessoal constituida sob a forma de sociedade limitada unipessoal, a qual sera regida
pelas seguintes clausulas;

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME, SEDE E FORO

A sociedade limitada unipessoal adotara o nome empresarial: “UNIART METAIS E
MADEIRA LTDA”, tendo sede na Rua Luiza de Carvalho, n°® 378 — Lote 03 — Quadra 34
- Vicente de Carvalho — Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 21.371-250, e seu foro é na capital
do Estado do Rio de Janeiro.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO SOCIAL

A sociedade limitada unipessoal tera por objetivo social: “2593-4/00 — Fabricagédo de
artigos de metal para uso doméstico e pessoal, 2539-0/02 — Servigo de tratamento
e revestimento em metais, 4789-0/01 — Comércio varejista de suvenires, bijuterias
e artesanatos, 3211-6/03 - Cunhagem de moedas e medalhas, 2532-2/01 -
Produgao de artefatos estampados de metal, 4672-9/00 — Comércio atacadista de
ferragens e ferramentas e 4671-1/00 - Comércio atacadista de madeira e produtos
derivados”.

CLAUSULA TERCEIRA - CAPITAL

O capital social é na importancia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) reais, dividido
em valor 150.000 (cento e cinquenta mil) quotas de valor R$ 1,00 (hum) real cada uma,
totalmente subscritas e integralizadas pelo sécio unico, em moeda corrente do pais, fica
assim distribuido:

| MARCELO CARNEIRO DE OLIVEIRA | - 150.000 quotas | 100% | R$ | 150.000,00 |

PARAGRAFO PRIMEIRO - A responsabilidade do sécio tnico & restrita ao valor de "
suas quotas, ndo havendo responsabilidade solidaria pelas obrigacdes sociais, / '\\‘
respondendo, no entanto, pela integraliza¢éo do capital social. [ I

g 4

AL
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro r.‘\w_]UCE: 1A
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA ) e € ey
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 \\ZA/// g Y/

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais

constantes do termo de autenticagéo.
Autenticagdo: F4B3FD131224502BOECCDBA6C3BCA14A679645858D16ADFC8143C86AC0452E8BC

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital,
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PARAGRAFO SEGUNDO- Sobre as quotas acima, pesa a cldusula restritiva de
incomunicabilidade e impenhorabilidade.

CLAUSULA QUARTA - ADMINISTRAGAO

A administragcdo da sociedade limitada unipessoal cabera ao sécio tnico MARCELO
CARNEIRO DE OLIVEIRA, qualificado no preambulo deste instrumento, para o que
esta dispensado da prestagéo de caugdo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ao administrador da sociedade limitada unipessoal
compete o uso da firma e a representagio da sociedade, podendo para tanto
realizar individualmente todos os atos necessarios ou convenientes para gerenciar,
dirigir e orientar os negdcios da sociedade e os assuntos relacionados a8 mesma,
podendo abrir, encerrar e movimentar contas bancarias, assumir obrigagdes, assinar e
Celebrar contratos, firmar compromissos profissionais de ambito nacional ou
internacional, confessar dividas, fazer acordos, transigir, renunciar, desistir, adquirir,
alienar e onerar bens iméveis, representar a sociedade perante terceiros, no Brasil ou
no exterior e perante reparticées publicas federais, estaduais, e municipais, autarquias,
sociedades de economia mista, estabelecimentos bancarios, instituicbes financeiras,
Caixas Econdmicas, e respectivas ageéncias, filiais, sucursais ou correspondentes, bem
como para representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo e fora dele, bem
como para representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo e fora dele,
podendo ainda, constituir mandatarios e outorgar procuragées com poderes
especificos. e

PARAGRAFO SEGUNDO - Faculta-se sécio unico administrador, nos limites de seus
poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser especificados no
instrumento de mandato, os atos e operagcOes que poderdo praticar e a duracdo do
mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser por prazo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - PRAZO

O prazo de durag&o é indeterminado, iniciando suas atividades a partir do registro do
presente instrumento.

CLAUSULA SEXTA - EXERCICIO SOCIAL
Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, sera procedido a elaboragao

do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo
socio unico, os lucros ou perdas apuradas.  *

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro "":\ JUCERIA)
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA \ J B s pae ity
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 _ J Dhainans/

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais

constantes do termo de autenticagédo.
Autenticagdo: F4B3FD131224502BOECCDBA6C3BCA14A679645858D16ADFC8143C86AC0452E8C

Para validar o documento acesse http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chanceladigital,
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PARAGRAFO UNICO - Fica asociedade limitada unipessoal autorizada a levantar
balangos ou balancetes intermediarios em qualquer periodo do ano calendario,
observadas as disposigdes legais, podendo inclusive, distribuir os resultados se houver
e se for de interesse do titular, inclusive a obrigacdo da reposicéo dos lucros, se os
mesmos forem distribuidos com prejuizo do capital.

CLAUSULA SETIMA - DA REMUNERAGAQ

A sOcia Unica administradora, fixarda uma retirada mensal, a titulo de “pré-
labore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA OITAVA - ABERTURA DE FILIAIS

Esta sociedade podera a qualquer tempo, abrir e encerrar filiais, agéncias e escritérios,
em qualquer parte do territério nacional ou no exterior mediante alteragé@o contratual
assinada por todos os sécios.

CLAUSULA NONA - RESOLUGAO DAS QUOTAS DO SOCIO UNICO EM RELAGAO
A SOCIEDADE

Falecendo ou interditado o sécio Gnico da sociedade, a empresa continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e/ou sucessores do incapaz. Ndo sendo
possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado
liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a data da resolugéo,
verificada em balanco especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA- DISSOLUCAO E LIQUIDAGAO DA SOCIEADE
A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa do sécio unico, que, nessa hipétese,
realizara diretamente a liquidagdo ou indicara um liquidante, ditando-lhe a forma de

liquidagdo. Solvidas as dividas e extintas as obrigagdes da Sociedade, o patriménio
remanescente sera integralmente incorporado ao patriménio do titular.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO
A s6cia unica da sociedade limitada unipessoal, declara sob as penas da Lei, que:

a) Se enquadra na condicdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE:

b) O valor da receita bruta anual da sociedad®’ n3o exceders o limite fixado no inciso |
do artigo 3° da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006;

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro f.‘\ el R
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA \ J B s pae ity
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 ) v T/
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais

nstantes do termo de autenticagéo.
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¢) Nao se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusio relacionadas no § 4°do
artigo 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DESIMPEDIMENTO

O sécio unico administrador declara sob as penas da lei, ndo estar incurso em nenhum
dos crimes previstos em lei que o impeca de exercer a administrag@o da sociedade em
virtude de condenacéo criminal, nem esta sendo processado nem condenado em crime
falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, peculato, contra o sistema
financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo e a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca na capital do Estado do Rio de Janeiro, para o exercicio
e o cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes do presente deste contrato, com
exclusdo de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser o futuro domicilio do titular.

Lavrado em 01 (uma) via, lido, compreendido, conferido e elaborado de
conformidade com a intengdo do sécio tnico ora presente e que o mesmo assina o
presente instrumento de Constituicdo de Sociedade Limitada Unipessoal, obrigando-
se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a gjmpri-lo em todos os seus

termos.
Rio de Janeiro, 26 de julho de 2022.
”)
/ - ?
oot (ol
MARCELO IRA
CPF n°.
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro ‘/". JUCERIA
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA \ J e :m,
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 assinado digitalmente /

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais 6/8
constantes do termo de autenticagéo. Pag.
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Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servicos

Departamento Nacional de Registro do Comércio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE EPP

limo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A Sociedade empresarial “UNIART METAIS E MADEIRA LTDA”, tendo sede
na Rua Luiza de Carvalho, n® 378 — Lote 03 — Quadra 34 — Vicente de Carvalho
— Rio de Janeiro - RJ - Cep.: 21.371-250, requer a Vossa Senhoria o
arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se
enquadra na condi¢do de EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da
Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 316
Descrigdo do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Rio de Janeiro, 26 de julho de 2022.

MARCELO CAR IVEIRA
CPF n°,

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

DEFERIDO EM / / . Etiqueta de registro
>
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro ‘/f.‘\ o
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA \ J ;S ) ;
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 assinado digitalmente /

CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais

constantes do termo de autenticagéo. Pag. 7/8
Autenticagdo: F4B3FD131224502BOECCDBA6C3BCA14A679645858D16ADFC8143C86AC0452E8BC
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Secretaria de Micro e Pequena Empresa

i’ Secretaria de Racionalizacdo e Simplificagdo
Departamento de Registro Empresarial e Integracdo
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Presidéncia da Republica ‘ ‘

JUCEHUA

IDENTIFICAGAO DOS ASSINANTES
CERTIFICO QUE O ATO DA UNIART METAIS E MADEIRA LTDA, NIRE 33.2.1215794-6,
PROTOCOLO  00-2022/630418-3, ARQUIVADO EM  09/08/2022, SOB O NUMERO (S)

33212157946 (DEMAIS CONSTANTES NA CAPA), FOI ASSINADO DIGITALMENTE.

CPFICNPJ [Nome

_— LEONARDO MARTINS HYPOLITO

09 de agosto de 2022.

Jorge Paulo Magdaleno Filho

7
Secretario Geral
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 4\
Empresa: UNIART METAIS E MADEIRA LTDA | JUCER A
NIRE: 332.1215794-6 Protocolo: 00-2022/630418-3 Data do protocolo: 09/08/2022 \k J/f s digitalmente /
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 09/08/2022 SOB O NUMERO 33212157946, 00005037968 e demais constantes T e—
do termo de autenticagédo. Pag. 8/8
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Fazenda

ALVARA DE LICENCA PARA ESTABELECIMENTO

X PROCESSO DE ULTIMO PROCESSO DE
INSCRICAO MUNICIPAL CNPJ / CPF CONCESSAO DEFERIMENTO IRLF/GRLF
1415865-0 47.482.995/0001-38 04/885.229/2022 04/885.229/2022 GRLF7 - Norte
CONCEDIDO A

UNIART METAIS E MADEIRA LTDA

PARA SE ESTABELECER NO

Rua Luiza De Carvalho, 00378, LOT 03 QDR 34, Vicente de Carvalho

COM AS SEGUINTES ATIVIDADES DO CODIGO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (CAE)

1.16.06.8 - ARTEFATOS DE METAL-INDUSTRIA

2.42.07.1 - BENEFICIAMENTO DE METAIS

4.43.11.5 - ARTIGOS REGIONAIS CURIOSIDADES SOUVENIR-COMERCIO VAREJISTA
1.16.08.4 - CUNHAGEM EM METAL

1.17.06.4 - ESTAMPARIA

3.16.05.9 - ARTEFATOS DE METAL FUNDIDO-COMERCIO ATACADISTA

3.32.04.6 - ARTIGOS DE MADEIRA-COMERCIO ATACADISTA

COM AS SEGUINTES RESTRIGOES

VEDADOS INCOMODOS E PREJUIZOS A VIZINHANCA
VEDADO O USO DA VIA PUBLICA

OBSERVACOES

A concesséo deste Alvara ndo importa, entre outros, no reconhecimento de regularidade do estabelecimento quanto a quaisquer
normas aplicaveis ao seu funcionamento, especialmente as de protegdo da saude, condigdes de edificagado, instalagdo de maquinas e
equipamentos, prevengao contra incéndios e exercicio de profissdes.

Codigos CNAE's: 2593-4/00, 2539-0/02, 4789-0/01, 3211-6/03, 2532-2/01, 4672-9/00, 4671-1/00

) ) Deferido automaticamente conforme decreto 41827/2016
Rio de Janeiro, 09 de Agosto de 2022




JR MACHADO COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ 01.756.582/0001-01 | |L.E. 86.100.274

Rio de Janeiro, 27 de junho de 2023.

Ao Ministério Publico do Estado da Bahia

ORCAMENTO

Prezado Cliente, vimos através desta, apresentar nossa proposta de precos para a confec¢do/fornecimento conforme
especificagdes a seguir.
ITEM ESPECIFICACAO QUANT UN. VALOR UNIT. PRECO TOTAL

Medalhas JJd Calmon de
Passos cunhada (estampada) em latédo
(liga de cobre e zinco), com acabamento
dourado obtido por galvanoplastia
("banho de ouro"), impressao frente e
verso, redonda, tamanho 5,5cm de
diametro, 3,5mm de espessura, com
fundo fosco e detalhes e dizeres em relevo
polido; figura de chama vazada em relevo.
A medalha sera suspensa por um argolao
dourado confeccionado pelo mesmo
material da medalha, onde passara a
fita(especificacoes no layout em anexo)
com fitatecido em viscose chamalotada de
4cm de largura e 40cm de comprimento,
01 com frisos nas cores vermelho, azul e 100 UND R$ 195,00 R$ 19.500,00
branco, para pescoco, com presilha
horizontal em metal dourado (a fita em
tecido em viscose chamalotada devera ser
inteira, sem fecho ou fita de
amarracao), acompanhada de Estojo,
tamanho 18cm X 14cm, para
acondicionamento acolchoado
internamente na parte superior e
revestido de material sintético vermelho,
com gravacao em cliché, hot stamping ou
silk-screen dourado da marca do
Ministério Publico na parte externa, no
formato aproximado de 6x3cm e Roseta
de lapela niquelado 1lcm (layout em
anexo).

TOTAL: R$ 19.500,00

6 Rua Alagoinha, 35 - Jardim Sulacap | Rio de Janeiro - RJ | CEP: 21740-210

o jrmachadocomercio@gmail.com

) 213357-8652




JR MACHADO COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ 01.756.582/0001-01 | |L.E. 86.100.274

TOTAL DA PROPOSTA: R$ 19.500,00
(Dezenove mil e quinhentos reais.)

JR MACHADO COMERCIO E SERVICOS ME

CNPJ: 01.756.582/0001-01

Enderego: Rua Alagoinha, 35 — Jardim Sulacap | Rio de Janeiro —RJ | CEP: 21.740-210
Telefone: (21) 3357-8652

E-mail: jrmachadocomercio@gmail.com

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Prazo de entrega: A combinar

Jorg/e Ribeiro Machado
JR MACHADO COM. E SERV. ME

RG: I
]

6 Rua Alagoinha, 35 - Jardim Sulacap | Rio de Janeiro - RJ | CEP: 21740-210

e jrmachadocomercio@gmail.com

€) 213357-8652




RiluX

RILUX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP,

C.N.P.J. sob 0 n° 06.023.624/0001-00 Inscricao Estadual 062273593.00-91

Rua Dom Lourengo de Almeida, n2 468, bairro Nova Cachoeirinha, CEP . 31.250-430

Belo Horizonte - MG Telefone (031) 3524-9900 email : licitacao@metalvest.com.br

FONE :31-991487359

ORCAMENTO

AO MP -BA

Item QTDE ESPECIFICAGAO DO OBJETO VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

Medalhas JJ Calmon de Passos cunhada
(estampada) em latao (liga de cobre e
zinco), com acabamento dourado obtido por
galvanoplastia (“banho de ouro”), impressao
frente e verso, redonda, tamanho 5,5cm de
diametro, 3,5mm de espessura, com fundo
fosco e detalhes e dizeres em relevo polido;
figura de chama vazada em relevo. A
medalha sera suspensa por um argolao
dourado confeccionado pelo mesmo
material da medalha, onde passara a
fita(especificagdes no layout em anexo) com
fitatecido em viscose chamalotada de 4cm R$180,00 | R$18 000,00
01 100 | de largura e 40cm de comprimento, com
frisos nas cores vermelho, azul e branco,
para pescogo, com presilha horizontal em
metal dourado (a fita em tecido em viscose
chamalotada devera ser inteira, sem fecho
ou fita de amarragdo), acompanhada

de Estojo, tamanho 18cm X 14cm, para
acondicionamento acolchoado internamente
na parte superior e revestido de material
sintético vermelho, com gravagéo em cliché,
hot stamping ou silk-screen dourado da
marca do Ministério Publico na parte
externa, no formato aproximado de 6x3cm e
Roseta de lapela niquelado 1cm (layout em
anexo).

VALOR TOTAL : R$18 000,00 ( DEZOITO mil reais )

Prazo de Entrega: 30 DIAS

Prazo de pagamento : DEP 30 DIAS

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias

Todos os tributos, taxas, fretes, etc., diretas ou indiretas ja estao inclusos no preco cotado.

Belo Horizonte, 20 de JUNHO de 2023.



RILUX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
WILIAM TEIXEIRA



03/07/2023 13:54 PROPOSTA COMERCIAL — ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA — Outlook

UJ Excluir T Arquivar () Denunciar v €~ Resposta %\ Responda a todos > Encaminhar

PROPOSTA COMERCIAL @ v
[ william teixeira « - Exibir perfi X
Wi William - Metalvest <licitacao@metalvest.com.br> © a «

Para: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA

@ PROPOSTA RILUX MP BA .20...
186 KB

Boa tarde segue orgamento

De: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA [mailto:cerimonial@mpba.mp.br]
Enviada em: terga-feira, 20 de junho de 2023 11:48
Para: William - Metalvest <licitacao@metalvest.com.br>

Ter, 20/06/2023 15:42

Assunto: Solicitagdo de cotagdo para aquisi¢cdo de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta

Prezados, bom dia!

Solicitamos cotaga@o para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta(houve

alteracdo na quantidade e formato do objeto) .

Solicitacao de Orcamento
Ministério Publico do Estado da Bahia

Endereco: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA

PLANILHA DE COTAGCAO DE PREGOS

ESPECIFICAGAO DO QTD VALOR UND
MATERIAL

VALOR TOTAL

Medalhas JJ Calmon de
Passos cunhada (estampada)
em latao (liga de cobre e zinco),
com acabamento dourado obtido
por galvanoplastia (“banho de
ouro”), impressao frente e verso,
redonda, tamanho 5,5cm de
didmetro, 3,5mm de espessura,
com fundo fosco e detalhes e
dizeres em relevo polido; figura
de chama vazada em relevo. A

madalha eard crienanea nar iim E¥aYs!
about:blank

171



03/07/2023 13:54 Re: Solicitacédo de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta — ASSESSORIA DE. ..

UJ Excluir T Arquivar () Denunciar v €~ Resposta %\ Responda a todos > Encaminhar

Re: Solicitacao de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ a
Calmon de Passos com estojo e Roseta

JR Machado <jrmachadocomercio@gmail.com> © & &« -~
Para: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA Ter, 27/06/2023 14:14

JM

@ ORCAMENTO JR MPBA 27-0... ,
207 KB

Prezada, Boa tarde.

Segue anexo o orgamento solicitado.

Cordialmente,

Simone Queiroga
JR MACHADO COMERCIO E SERVICOS ME
(21) 98142-2120

—————————— Forwarded message ----—-———--

De: ASSESSORIA DE CERIMONIAL | MPBA <cerimonial@mpba.mp.br>

Date: seg., 19 de jun. de 2023 as 15:31

Subject: Solicitacao de cotacao para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo
e Roseta

To: luizajrmachado@gmail.com <|uizajrmachado@gmail.com>

Prezados, boa tarde!

Solicitamos cotagao para aquisicao de Nova Medalha JJ Calmon de Passos com estojo e Roseta.

Solicitagao de Or¢gamento
Ministério Publico do Estado da Bahia

Endereco: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA

PLANILHA DE COTAGAO DE PREGOS

MATERIAL

ESPECIFICACAO DO ‘ QTD ‘ VALOR UND ‘ VALOR TOTAL

about:blank

171



MEDALHA J.J. CALMON

5,5cm de diametro



5,5cm de diametro

Anexo Layout medalha (0712353) SEI 19.09.48086.0015886/2023-70 / pg. 43



12 Extremidade 22 Extremidade

Velcro 1,5X6cm

Chanfrado Velcro 1,5X6cm Costurado para fora
Costurado na parte da extremidade da
interna da fita fita

76cm de comprimento

3,5cm de largura 3,5cm de largura

76cm de comprimento









ROSETA




TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.142 - Disponibilizagéo: sexta-feira, 22
de julho de 2022 Cad 1 / Pagina 2030

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTERIO PUBLICO > PROCURADORIA
GERAL DE JUSTICA > GABINETE

ATO NORMATIVO N° 20, DE 21 DE JULHO DE 2022

Reinstitui e regulamenta o Prémio J.J.
Calmon de Passos e da outras
providéncias.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuices
que |Ihe sao conferidas pelo art. 15 da Lei Complementar estadual n® 11, de 18 de janeiro
de 1996,

CONSIDERANDO que o Ato Normativo n° 15, de 19 de agosto de 2013, publicado no DJe
de 20/08/2013, apenas regulamentou a outorga do Prémio J.J. Calmon de Passos, mas
revogou o Ato Normativo n°® 14, de 20 de outubro de 2010, que instituia e regulamentava o
Prémio J. J. Calmon de Passos, mediante reedicdo do Ato Normativo n° 14, de 28 de
outubro de 2008;

CONSIDERANDO que a revogacao do ato que instituiu, mediante reedicdo, o Prémio J.J.
Calmon de Passos, sem que um novo ato o instituindo fosse editado, faz cessar os seus
efeitos, afetando, portanto, a prépria existéncia do prémio, porquanto ndo se pode
regulamentar o que foi extinto e ndo foi novamente instituido;

CONSIDERANDO a necessidade de manter a outorga de medalha de reconhecimento a
pessoas ou organizagdes pela prestagcdo de relevantes servicos a sociedade ou ao
Ministério Publico,

RESOLVE:

Art. 1° Reinstituir e regulamentar o Prémio J.J. Calmon de Passos, com o objetivo de
reconhecer pessoas ou organizagdes nacionais ou estrangeiras, pela prestacdo de
relevantes servigos em defesa dos Diretos Humanos, a sociedade ou a Institui¢ao.

Art. 2° O Prémio J. J. Calmon de Passos sera concedido:
| - a membros e servidores do Ministério Publico;

Il - a membros do Poder Judiciario, da Defensoria Publica e da Ordem dos Advogados do
Brasil;

[Il - aos agentes publicos dos Poderes constituidos;



IV - a personalidades e cidad&os, brasileiros ou estrangeiros;
V - a organizagdes publicas ou privadas, nacionais, estrangeiras ou internacionais.

Paragrafo unico. O Prémio J.J. Calmon de Passos podera ser conferido post-mortem e
sua entrega sera feita a familia do homenageado.

Art. 3° O Prémio J.J. Calmon de Passos sera entregue em evento promovido pela
Procuradoria-Geral de Justica, preferencialmente nas comemoragdes do Dia Nacional do
Ministério Publico.

Paragrafo unico. O Procurador-Geral de Justica € o Chanceler do Prémio J.J. Calmon
de Passos.

Art. 4° O Prémio J.J. Calmon de Passos sera concedido a agraciados indicados pelo
Procurador-Geral de Justica.

§ 1° As indicagdes serdo acompanhadas dos respectivos dados biograficos, no caso de
pessoas, ou dados historicos, no caso de organizagoes.

§ 2° O agraciado tera seu nome divulgado em veiculo oficial, sendo cientificado e
convidado pelo Procurador-Geral de Justica a comparecer a cerimbnia de entrega do
Prémio J.J. Calmon de Passos.

Art. 5° A Secretaria-Geral do Ministério Publico mantera os registros dos indicados e
agraciados pelo Prémio J.J. Calmon de Passos, bem como seus dados biograficos, no
caso de pessoas, ou seus dados historicos, no caso de organizagdes.

Art. 6° O Prémio J.J. Calmon de Passos € constituido de Medalha e respectivo Diploma,
nas formas, modelos, dimensdes, cores e demais caracteristicas aprovados pelo Colégio
de Procuradores de Justica.

Art. 7° Perdera o direito a distingdo recebida o agraciado que tenha praticado ato
atentatorio a dignidade e ao espirito da honraria, mediante deliberacdo do Procurador-
Geral de Justiga, devendo ser restituida, juntamente com o respectivo Diploma, ao
Ministério Publico do Estado da Bahia.

Art. 8° Os casos omissos serao resolvidos pelo Procurador-Geral de Justica.

Art. 9° Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicag¢ado, aplicando-se, no que
couber, as honrarias ja outorgadas, revogando-se as disposigdes em contrario, em
especial o Ato Normativo n. 015, de 19 de agosto de 2013.

Salvador, 21 de julho de 2022.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢@o Orgamentaria Administrativa - CEOA, para informar o saldo orgamentario.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 05/07/2023, as 15:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0714565 eo codlgo CRC 89C4BE46

19.09.48086.0015886/2023-70 0714565v2



Informagoes Orgamentarias - 0715024

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
936.051,53

Natureza da Despesa:
33.90.30.000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
73/2023 - DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 05/07/2023, as
Qimm'a @ 21:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

c =+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site
' ' https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em atengdo a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do
FIPLAN/PLANG0:

Valor da despesa: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)

PAOE: 2000 - Manuten¢ao de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servi¢os auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.30.000 - Material de Consumo

Saldo de dotacdo disponivel: RS 936.051,53 (novecentos e trinta e seis mil cinquenta e um reais e cinquenta e trés centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Or¢amentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as
mesmas caracteristicas do elemento de despesa 33.90.30.000.

L
Sell H Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 06/07/2023, as 13:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0715021 e o cédigo CRC 5C7D1F40.

19.09.48086.0015886/2023-70 0715021v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com o0 mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratagdo, por dispensa de licitagdo, de empresa fornecedora de pegas para condecoragdes, acompanhadas dos
respectivos acessorios e acondicionamentos, a fim de atender ao que dispde o Ato Normativo n® 20/2022 (0712964), que reinstitui e regulamenta o prémio JJ.
Calmon de Passos.

Foi realizada pesquisa de pregos pela unidade demandante, tendo a empresa Uniart Metais e Madeira LTDA apresentado o menor valor global,
de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), para a confec¢do de 100 (cem) unidades.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria 0715024, informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Cinthia Sant'Anna Almeida, matricula 352.210;
e Suplente: Célia Borges de Almeida, matricula 353.573.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

&
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 14/07/2023, as 12:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0714493 e o cédigo CRC BOC313BF.

19.09.48086.0015886/2023-70 0714493v17



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, UNIART METAIS E MADEIRA LTDA, CNPJ
47.482.995/0001-38, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0724913), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/2023, as 13:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0724895 e o cddigo CRC 6D76C602.

19.09.48086.0015886/2023-70 0724895v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Assessoria de Cerimonial, para aquisicdo de medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessorios (Medalhas JJ Calmon de Passos
acompanhado de estojo e roseta de lapela), conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna 0710644.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa UNIART METAIS E MADEIRA LTDA , CNPJ 47.482.995/0001-38, pelo prego proposto de
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme proposta 0711256.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/07/2023, as 13:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0724915 e o cdédigo CRC F0347D9D.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual, com fundamento no regime juridico da Lei Estadual n® 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas
pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da
empresa UNIART METAIS E MADEIRA LTDA , CNPJ 47.482.995/0001-38, no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), para aquisigdo de

medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessorios (Medalhas JJ Calmon de Passos acompanhado de estojo e roseta de lapela), atendendo a
solicitagdo da Assessoria de Cerimonial.

A DCCL/Coordenagio de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 14/07/2023, as 18:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0725074 e o codigo CRC 0E6B28E3.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagio de Execucdo Orcamentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a aquisicdo de medalhas condecorativas acompanhada de seus respectivos acessorios (Medalhas JJ Calmon de Passos
acompanhado de estojo e roseta de lapela), atendendo a solicitagdo da Assessoria de Cerimonial pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0725074)
em 14/07/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/07/2023, as 08:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&id_or: ac xterno=0 informando o cédigo verificador 0726036 e o codigo CRC 93C667D4.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000156-6

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE 100 (CEM) MEDALHAS
CONDECORATIVAS ACOMPANHADA
DE SEUS RESPECTIVOS ACESSORIOS
(MEDALHAS JJCALMON DE PASSOS
ACOMPANHADO DE ESTOJO E
ROSETA DE LAPELA), ATRAVE DE
DISPENSA DE LICITACAO N° 73/2023 -
DADM E SEI N°
19.09.48086.0015886/2023-70

Data do Cadastro:
19/07/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 17.500,00

DEZESSETE MIL EQUINHENTOS REAIS*** kkk kkk khkk kkhkk kkk kkk *kkkx k%% **x%

khk kkhk kkhkk kkk hkkk kkk kkk kk%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

17.500,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5 Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 20000.15000100000000000000. 1 -1.180.987,41 17.500,00 -1.198.487,41

19/07/2023 08:55

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
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G do Estado da Bahi
c::::::lnt:;ra; de F?Ian:jam:nl;,a[:ontabilidade e Finangas FI p LA N
INT I nstrumento Contratual 40101.0003.23.0000144-8

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000148-2

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE 100 (CEM) MEDALHAS CONDECORATIVAS ACOMPANHADA DE SEUS RESPECTIVOS ACESSORIOS
(MEDALHAS JJ CALMON DE PASSOS ACOMPANHADO DE ESTOJO E ROSETA DE LAPELA), ATRAVE DE DISPENSA DE
LICITACAO N° 73/2023 - DADM E SEI N° 19.09.48086.0015886/2023-70

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
14/07/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
19/07/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000156-6

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 17.500,00

DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REA|S *** *% Jxk ks Hk

Khhkk khkk kkhk kkhk kkk kkk *khkk kkk kkk kkk *kkk *kkk k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: : . : : . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS; AFM/APS:
1 17.500,00|N&o 0,00

DADOS CREDOR

Cddigo: 2023006133
Nome: UNIART METAISE MADEIRA LTDA
CPF/ CNPJ: 47.482.995/0001-38 Insc. Estadual: 12571895

Responsavel no Credor:

UNIART METAISE
MADEIRA LTDA

E-mail Responsavel:

metaisuniart@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 17.500,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):

1 31/12/2023 17.500,00
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento, ressalvando que ja foi feito por essa
Coordenagao de Execugdo Orcamentaria Administrativa o langamento do Instrumento no FIPLAN para empenho.

Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenagao de Execugdo Or¢amentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 19/07/2023, as 09:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
asinurs de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0729144 e o codigo CRC 080C6F23.
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